令和 ６年 ９月１４日

法人事業者 各位

 公益財団法人 大阪タクシーセンター

高齢タクシー運転者交通安全対策講習会の開催について（ご案内）

平素は、当センターの業務運営につきましてご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、当センターでは、タクシー運転者の高齢化が進む近年、高齢運転者の交通事故

防止対策を管理者の視点から考察し、指導、助言のポイント等を解説することを目的と

した 交通安全対策講習会を開催いたします。

何かとご多忙のこととは存じますが、万障繰り合わせの上、ご参加下さいますようお

願い申し上げます。

記

１ 開催日時  令和６年１０月１７日（木）午後１時３０分～午後３時００分

受付時間  午後１時００分～午後１時３０分

２ 開催場所  大阪タクシーセンター２階教室

当日、２階踊り場に臨時受付所を設置します。

３ 講習内容  「高齢タクシー運転者交通安全対策講習会次第」（別紙）のとおり

４ 対 象 者  運行管理者を指導する立場にある方（営業所長等）

営業所で労務管理・点呼を行っている方（運行管理者等）

５ 受 講 料  無料

６ そ の 他  当日、認知機能検査体験を行いますので、筆記用具をご持参ください。

※「高齢タクシー運転者交通安全対策講習会申込書」をＦＡＸにてお申し込み下さい。

FAX：０６－６９３３－５６１２

 ※ 受講定員を３６名とさせていただきます。出来る限り多くの事業者様に受講いただ

きたいので、１社２名までのご参加とさせていただきます。なお、申し込みが定員

に達し次第、締め切りとさせていただきます。

問い合わせ先

公益財団法人大阪タクシーセンター 研修所

TEL：０６－６９３３－５６１６

高齢タクシー運転者交通安全対策講習会次第

時  間
講  習  項  目 講  師

自 至

13:30 13:35 開講の挨拶

公益財団法人

大阪タクシーセンター

研修所長 田山 正行

13:35 14:00

〔講 演〕

 ア 高齢運転者の交通事故の現状等

○事業用自動車の交通事故概況

○交通事故発生状況・類型・原因

○交通事故防止対策

イ 改正道路交通法施行に伴う変更点

○認知機能検査・高齢者講習・運転技能検査

ウ 認知機能低下の早期発見チェック

○運転時認知障害早期発見チェックリスト30

大阪府警察本部

交通部 運転免許課

高齢運転者等支援担当

警視 橋本 鎮彦 様

14:00 14:30

〔俊敏性検査機による体験〕

○クイックアーム

上半身（両腕）の俊敏性検査

○クイックステップ

下半身（両脚）の俊敏性検査

大阪府警察本部

交通部 運転免許課

高齢運転者等支援第二係

警部補 牧野 秀一 様

14:30 15:00 〔認知機能検査体験〕

公益財団法人

大阪タクシーセンター

研修所長 田山 正行

池田 誠

(認知機能検査員講習終了者)

15:00 15:05 閉講の挨拶

公益財団法人

大阪タクシーセンター

研修所長 田山 正行

令和６年  月  日

公益財団法人 大阪タクシーセンター研修所 宛

高齢タクシー運転者交通安全対策講習会申込書

令和６年１０月１７日（木）開催の高齢タクシー運転者交通安全対策講習会に次の

とおり受講を申し込みます。

事業者名

電話番号

ＦＡＸ番号

受 講 者 氏 名 職   名

送付先 FAX 番号：０６－６９３３－５６１２

ＦＡＸ受信後、受付印を押して返信します。

受 付 済 印